
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 67,650,339 57,203,593 10,446,746

국 51,918,429 42,460,917 9,457,512

균 2,797,290 2,780,090 17,200

도 3,417,116 3,248,796 168,320

시 9,517,504 8,713,790 803,714

국민기초생활보장 57,693,944 47,840,981 9,852,963

국 51,918,429 42,460,917 9,457,512

도 3,188,669 3,021,824 166,845

시 2,586,846 2,358,240 228,606

저소득층 기초생활보장 44,554,888 42,054,003 2,500,885

국 39,480,187 37,361,358 2,118,829

도 3,053,253 2,889,908 163,345

시 2,021,448 1,802,737 218,711

생계급여 43,187,547 40,930,000 2,257,547

국 38,868,629 36,836,800 2,031,829

도 3,022,183 2,865,440 156,743

시 1,296,735 1,227,760 68,975

301 일반보전금 43,187,547 40,930,000 2,257,547

국 38,868,629 36,836,800 2,031,829

도 3,022,183 2,865,440 156,743

시 1,296,735 1,227,760 68,975

01 사회보장적수혜금 43,187,547 40,930,000 2,257,547

○생계급여 43,187,547 40,930,000 2,257,547경정 43,187,547,000원

국 38,868,629 36,836,800 2,031,829

도 3,022,183 2,865,440 156,743

시 1,296,735 1,227,760 68,975

해산장제급여 413,200 316,670 96,530

국 372,000 285,000 87,000

도 29,000 22,170 6,830

시 12,200 9,500 2,700

301 일반보전금 413,200 316,670 96,530

국 372,000 285,000 87,000

도 29,000 22,170 6,830

시 12,200 9,500 2,700

01 사회보장적수혜금 413,200 316,670 96,530

○해산장제급여 413,200 316,670 96,530경정 413,200,000원

국 372,000 285,000 87,000

도 29,000 22,170 6,830

시 12,200 9,500 2,700

저소득주민 건강보험료 지원 550,000 400,000 150,000

301 일반보전금 550,000 400,000 150,000

01 사회보장적수혜금 550,000 400,000 150,000

○저소득주민 건강보험료 지원

550,000 400,000 150,000경정 550,000,000원

복지대상자 가정방문차량 관리 1,000 3,964 △2,964

201 일반운영비 1,000 3,964 △2,964



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 1,000 3,964 △2,964

○차량유지비(승용다목적형) 1,000 3,964 △2,964경정 1,000,000원

초중고학생 교육비지원사업 임시인력 운영 2,070 2,298 △228

도 2,070 2,298 △228

101 인건비 1,859 2,087 △228

도 1,859 2,087 △228

04 기간제근로자등보수 1,859 2,087 △228

○초중고학생 교육비지원사업 임시인력 인건비

1,859 2,087 △228경정 1,858,170원

도 1,859 2,087 △228

자활지원 5,902,498 5,786,978 115,520

국 5,201,684 5,099,559 102,125

도 135,416 131,916 3,500

시 565,398 555,503 9,895

자활근로사업 4,358,770 4,242,110 116,660

국 3,922,900 3,817,900 105,000

도 130,760 127,260 3,500

시 305,110 296,950 8,160

307 민간이전 3,778,770 3,662,110 116,660

국 3,400,900 3,295,900 105,000

도 113,360 109,860 3,500

시 264,510 256,350 8,160

11 사회복지사업보조 3,778,770 3,662,110 116,660

○자활근로사업 3,778,770 3,662,110 116,660경정 3,778,770,000원

국 3,400,900 3,295,900 105,000

도 113,360 109,860 3,500

시 264,510 256,350 8,160

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 1,091,160 1,106,244 △15,084

국 982,045 995,622 △13,577

시 109,115 110,622 △1,507

307 민간이전 1,091,160 1,106,244 △15,084

국 982,045 995,622 △13,577

시 109,115 110,622 △1,507

11 사회복지사업보조 1,091,160 1,106,244 △15,084

○희망키움통장 1 93,957 69,572 24,385경정 93,957,000원

국 84,561 62,615 21,946

시 9,396 6,957 2,439

○희망키움통장 2 162,300 99,966 62,334경정 162,300,000원

국 146,070 89,970 56,100

시 16,230 9,996 6,234

○내일키움통장 64,650 70,709 △6,059경정 64,650,000원

국 58,185 63,638 △5,453

시 6,465 7,071 △606

○청년희망키움통장 49,133 51,544 △2,411경정 49,133,000원

국 44,220 46,390 △2,170

시 4,913 5,154 △241



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청년저축계좌 373,333 466,666 △93,333경정 373,333,000원

국 336,000 420,000 △84,000

시 37,333 46,666 △9,333

자립지원 사업 추진 5,376 6,720 △1,344

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○자립지원 업무수행여비 5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

자활사례관리 15,288 0 15,288

국 10,702 0 10,702

시 4,586 0 4,586

307 민간이전 15,288 0 15,288

국 10,702 0 10,702

시 4,586 0 4,586

11 사회복지사업보조 15,288 0 15,288

○자활사례관리 지원(사전사용)

15,288 0 15,28815,288,000원*1식

국 10,702 0 10,702

시 4,586 0 4,586

저소득층 지원과 참여복지 실현 7,236,558 0 7,236,558

국 7,236,558 0 7,236,558

저소득층 한시생계지원 7,236,558 0 7,236,558

국 7,236,558 0 7,236,558

101 인건비 53,208 0 53,208

국 53,208 0 53,208

04 기간제근로자등보수 53,208 0 53,208

○저소득층 한시 긴급생활지원금 보조인력 인건

비(사전사용) 53,208 0 53,20853,208,000원*1식

국 53,208 0 53,208

201 일반운영비 46,439 0 46,439

국 46,439 0 46,439

01 사무관리비 45,000 0 45,000

○저소득층 한시 긴급생활지원금 운영수용비(사

전사용) 45,000 0 45,00045,000,000원*1식

국 45,000 0 45,000

02 공공운영비 1,439 0 1,439

○저소득층 한시 긴급생활지원금 우편요금(사전

사용) 1,439 0 1,4391,439,000원*1식

국 1,439 0 1,439

301 일반보전금 7,136,911 0 7,136,911

국 7,136,911 0 7,136,911

01 사회보장적수혜금 7,136,911 0 7,136,911

○저소득층 한시 긴급생활지원금(사전사용)

7,136,911 0 7,136,9117,136,911,000원*1식

국 7,136,911 0 7,136,911



부서: 생활보장과

정책: 사회복지기반 조성

단위: 사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지기반 조성 3,994,853 3,970,280 24,573

균 2,797,290 2,780,090 17,200

도 228,447 226,972 1,475

시 969,116 963,218 5,898

사회복지 기반조성 3,994,853 3,970,280 24,573

균 2,797,290 2,780,090 17,200

도 228,447 226,972 1,475

시 969,116 963,218 5,898

지역사회서비스투자사업(지역자율형 사회서비스 투자

사업)

3,728,723 3,704,150 24,573

균 2,610,100 2,592,900 17,200

도 223,725 222,250 1,475

시 894,898 889,000 5,898

307 민간이전 3,728,723 3,704,150 24,573

균 2,610,100 2,592,900 17,200

도 223,725 222,250 1,475

시 894,898 889,000 5,898

05 민간위탁금 3,728,723 3,704,150 24,573

○지역사회서비스 투자사업

3,728,723 3,704,150 24,573경정 3,728,723,000원

균 2,610,100 2,592,900 17,200

도 223,725 222,250 1,475

시 894,898 889,000 5,898

재무활동(생활보장과) 5,786,043 5,216,833 569,210

내부거래지출(생활보장과) 5,183,235 5,083,235 100,000

자활기금 전출금 200,000 100,000 100,000

702 기금전출금 200,000 100,000 100,000

01 기금전출금 200,000 100,000 100,000

○자활기금 전출금 200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

보전지출(생활보장과) 602,808 133,598 469,210

보조금 반환 602,808 133,598 469,210

802 반환금기타 602,808 133,598 469,210

01 국고보조금반환금 583,492 133,598 449,894

○국고보조금 사용잔액 436,573 0 436,573

▷2021년 정부양곡 관리비(택배비)

11,390 0 11,390

▷2021년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원

162,003 0 162,003

▷2021년 지역사회서비스 투자사업

223,624 0 223,624

▷2021년 가사간병 방문지원

39,556 0 39,556

○국고보조금 이자반납금 13,321 0 13,321

▷2021년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원

10,666 0 10,666

11,389,300원*1식

162,002,700원*1식

223,623,860원*1식

39,555,910원*1식

10,665,640원*1식



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출(생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 지역사회서비스 투자사업

2,382 0 2,382

▷2021년 가사간병 방문지원 273 0 273

2,381,740원*1식

272,650원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,316 0 19,316

○시·도비보조금 사용잔액 19,110 0 19,110

▷2021년 지역사회서비스 투자사업

19,110 0 19,110

○시·도비보조금 이자반납금 206 0 206

▷2021년 지역사회서비스 투자사업

205 0 205

▷2021년 자활사업 실시기관 역량강화 지원

1 0 1

19,109,330원*1식

204,140원*1식

10원*1식


